——本公司将因转让商品而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更为“合

同负债”项目列报。

——本公司发生的与销售商品有关的运输费用及仓储费用，原计入销售费用。在新收

入准则下根据相关商品的控制权转移时点判断该运输及仓储是否构成单项履约义务，构成

单项履约义务的确认运输及仓储服务的相关收入，相关运输及仓储费用计入合同履约成本，

最终确认运输服务及仓储服务收入时将合同履约成本结转至营业成本；不构成单项履约义

务的运输费及仓储费计入合同履约成本，最终确认销售收入时将合同履约成本结转至营业

成本。

A、对 2020年 1月 1日财务报表的影响（单位：元）：

报表项目
2019年 12 月 31日（变更前）金额 2020年 1月 1日（变更后）金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

预收账款 3,137,398.24 4,761,244.40

合同负债   2,916,291.72 4,353,323.72

其他流动负

债

221,106.52 407,920.68

B、对 2020年 12月 31日/2020年度的影响

采用变更后会计政策编制的 2020年 12月 31日合并及公司资产负债表各项目、2020

年度合并及公司利润表各项目，与假定采用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，受

影响项目对比情况如下：

a、对 2020年 12月 31 日资产负债表的影响（单位：元）：

报表项目

2020年 12月 31日

新收入准则下金额

2020年 12月 31日

旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

预收账款   2,281,397.87 1,551,734.11

合同负债 2,132,992.50 1,488,011.27

其他流动负债 148,405.37 63,722.84

b、对 2020年度利润表的影响（单位：元）：

报表项目
2020年度新收入准则下金额 2020年度旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

营业成本 4,744,064.44 4,692,548.86

销售费用   4,744,064.44 4,692,548.86

（2）会计估计变更

本集团在报告期内无会计估计变更事项。

（3）会计差错更正

公司对2019年和2020年财务报表进行了会计差错更正，对2019年和2020年度合并财务

报表的影响如下（单位：元）：

会计科目

2020年12月31日/2020年 2019年12月31日/2019年

更正前 更正后
调整金额（正

数为调增，负
更正前 更正后

调整金额（正数

为调增，负数为

数为调减） 调减）

货币资金 57,625,335.10 57,691,202.36 65,867.26

应收票据 5,991,697.96 22,192,546.01 16,200,848.05  17,333,458.49 17,333,458.49

应收账款 124,820,687.66 130,258,730.79 5,438,043.13 108,613,370.31 106,754,219.02 -1,859,151.29

应收款项

融资
32,809,087.71 18,286,988.87 -14,522,098.84 46,569,333.19 28,383,671.27 -18,185,661.92

预付账款 4,530,402.14 3,390,274.78 -1,140,127.36 3,235,822.68 1,085,247.53 -2,150,575.15

其他应收

款
992,017.97 1,011,017.97 19,000.00

存货 103,983,505.99 102,302,364.82 -1,681,141.17 106,442,582.72 105,601,331.05 -841,251.67

其他流动

资产
9,230.53 28,875.27 19,644.74 1,787,473.55 1,922,358.76 134,885.21

合同资产 - 151,122.28 151,122.28

固定资产 110,247,930.77 110,437,054.09 189,123.32 105,024,638.58 105,035,680.63 11,042.05

递延所得

税资产
7,351,505.83 11,554,699.52 4,203,193.69 6,302,383.16 6,741,353.55 438,970.39

其他非流

动资产
2,401,480.42 3,019,846.05 618,365.63 7,912,640.33 7,997,917.15 85,276.82

短期借款 33,000,000.00 33,093,473.95 93,473.95

应付票据 23,590,789.43 22,926,120.91 -664,668.52

应付账款 84,635,957.26 86,885,706.44 2,249,749.18 76,482,139.52 78,123,360.82 1,641,221.30

预收账款   3,784,729.10 3,137,398.24 -647,330.86

合同负债 3,901,962.81 2,132,992.50 -1,768,970.31

应交税费 7,204,120.67 6,183,327.12 -1,020,793.55 3,642,977.37 2,824,545.50 -818,431.87

其他应付

款
2,032,988.87 2,146,427.12 113,438.25 1,587,193.19 2,485,338.34 898,145.15

其他流动

负债
335,236.88 13,030,088.79 12,694,851.91 7,085,015.95 7,145,099.80 60,083.85

递延收益 10,092,023.69 9,892,023.69 -200,000.00

资本公积 36,277,595.23 37,338,007.90 1,060,412.67 38,690,566.04 39,732,094.55 1,041,528.51

其他综合

收益

盈余公积 20,492,696.03 20,043,249.71 -449,446.32 18,265,947.58 17,843,631.77 -422,315.81

未分配利

润
97,298,224.60 94,802,213.88 -2,496,010.72 82,891,441.81 76,186,924.67 -6,704,517.14

少数股东

权益
619,075.52 568,879.71 -50,195.81 -1,822,317.30 -1,903,707.50 -81,390.20

营业收入 276,878,643.50 277,577,015.73 698,372.23 255,851,900.41 254,223,911.92 -1,627,988.49

营业成本 186,580,631.79 187,457,710.79 877,079.00 171,947,750.23 170,071,262.18 -1,876,488.05

销售费用 10,479,139.71 11,170,516.01 691,376.30 14,160,455.77 14,455,118.60 294,662.83

管理费用 17,363,962.29 17,955,731.29 591,769.00 23,393,375.64 23,991,803.10 598,427.46

研发费用 16,053,175.36 15,699,807.03 -353,368.33 18,328,144.21 18,647,953.30 319,809.09

财务费用 1,222,362.17 1,223,494.91 1,132.74

资产减值

损失
-12,442,230.85 -11,520,316.72 921,914.13 -9,482,917.13 -11,264,648.58 -1,781,731.45

信用减值

损失
-5,371,590.11 -5,298,329.55 73,260.56 -5,936,797.62 -5,804,102.25 132,695.37

投资收益 - 167,000.00 167,000.00

其他收益 4,230,546.01 4,669,946.01 439,400.00 3,186,221.54 3,425,621.54 239,400.00

营业外收

入
59,207.25 8.29 -59,198.96 260,921.20 56,803.80 -204,117.40

所得税费

用
3,149,949.05 -629,862.00 -3,779,811.05 752,656.97 132,193.14 -620,463.83

归属于母

公司所有

者的净利

润

26,633,538.53 30,814,914.44 4,181,375.91 11,240,227.69 9,143,751.24 -2,096,476.45

少数股东

损益
28,422.01 59,616.40 31,194.39 411,475.34 550,262.32 138,786.98

销售商品、

提供劳务

收到的现

金

191,984,091.52 190,730,133.82 -1,253,957.70

 收到的其

他与经营

活动有关

的现金

4,805,321.40 4,805,426.16 104.76

购买商品、

接受劳务

支付的现

金

75,720,085.09 78,609,986.78 2,889,901.69 107,252,210.64 108,939,464.88 1,687,254.24

支付给职

工以及为

职工支付

的现金

58,281,891.22 55,391,989.53 -2,889,901.69 60,201,785.16 59,207,617.92 -994,167.24

支付的其

他与经营

活动有关

的现金

17,833,061.50 17,834,299.00 1,237.50 18,363,312.95 17,670,225.95 -693,087.00

取得投资

收益所收

到的现金

- 67,000.00 67,000.00

收到其他

与筹资活

动有关的

现金

6,825,000.00 13,903,957.70 7,078,957.70 5,100,000.00 13,850,000.00 8,750,000.00

分配股利、

利润或偿

付利息支

付的现金

10,426,485.63 10,424,370.78 -2,114.85

支付其他

与筹资活

动有关的

现金

4,530,394.72 10,827,114.85 6,296,720.13 6,825,000.00 12,650,000.00 5,825,000.00

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因   □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

预收账款（合并） 3,137,398.24

合同负债（合并）   2,916,291.72

其他流动负债（合

并）
  221,106.52

预收账款（母公

司）
4,761,244.40

合同负债（母公

司）
  4,353,323.72

其他流动负债（母

公司）
  407,920.68

3.3 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用 √不适用